## C Ammoniſtio. viii.

**A**liter admonēdi ſunt ſpuſtētes: atq; aliter verecudi. Illos nā q̄z ab ipudentie vicio nō niſi increpatiō dura cōpēſcit: iſtos autē plērūq; ad melius exhortatio modeſta compōnit. Illiſe delinquere nescīt: niſi enī a plus rib⁹ icrepētur iſis plēſiq; ad quētationē ſufficit q̄ eis doctoſ mala ſua ſaltē leniter ad memorīa reducit. Illos me

I. Cor. iiij.

I. Cor. i.

Ibidem.

Roma. i.

heb. viij.

Ibidem.

## pars.

llus corrigit q̄ tu hēdo reprehēdit: istis aut̄ malor̄ pfect⁹ ad  
ducit: si hoc qđ in eis reprehēdit q̄ si ex latere fāgit. Impudē  
tē q̄ ppe iudeoz plebē dñs apte increpās ait. Frons malie hiere. līj.  
ris meretricis sc̄ā est tibi: noluisti erubescere. Et rursū ve Esa. līlū.  
recundatē refouet dicēs. Cōfusionis adolescētie tue obtui  
sceris: et op̄ pbrū ydūtatis tue nō recordarberis: qr̄ dñabi  
tur tui q̄ fecit te. Impudēter q̄z delinquentes galathas ap =  
te paulus increpat dicēs. O insensati galathe: q̄s vos fasci Sal. līj.  
nauit: Et rursū. Sic stulti estus: vt cū spiritu ceperitis nūc Ibidem  
carne cōsumamini. Culpas vero verecūdātūsi q̄si cōpatiēs Ibidem.  
rephendit dicēs. Savil⁹ sū in dño yehemēter: qm̄ tādē alī  
q̄n restorūstis p me sentire sicut et sentiebat̄is occupati ei  
eratis. Ut et illorum culpas increpatio dura detegeret: et  
eorum negli gentiam sermo mollio releuaret.

## Ammonitio. ix.

**A**llī admonēdi sūr pterui: atq̄z alī pūsillan̄  
mes Illi ei dū valde d se p̄sumūt: exprobādo  
ceteros dedignāt isti aut̄ dū nūmis iffirmitar̄  
fuerūt cōsci: plerūq̄ i despatōe cadit. Illi  
singularif lūma estimāt clucta q̄ agūt: isti ve  
dement̄ despecta putāt esse q̄ faciūt: et idcirco i despatōe  
frāgunt Subtilif itaq̄ ab arguēte discutiēda sūt op̄a pter  
uo: vt l q̄ sibi placēt oīdānt qr̄ deo displicēt. Tūc ei pter  
uos meli⁹ corrigim⁹: cū ea q̄ bñ egisse se credūt: male acta  
mōstram⁹: vt vñ adepta credit glia: ide vtilis subsequat cō  
fusio. Nōnūq̄ ho cū se vitiū ppterūe minime ppetrare co  
gnoscit q̄pēdios⁹ ad correctionē veniūt: si alter⁹ culpe ma  
nifestioris et ex latere requisite iproperio cōfundant: vt ex  
eo qđ defendere nequeunt: cognoscat se tenere improbe qđ  
defendunt. Uhi cū proterue paul⁹ corinthios aduersū se in  
uicem videret inflatos: vt aliū pauli: aliū apollo aliū  
cephe: ali⁹ xp̄i esse se diceret: incesti culpā in mediū eduxit  
que apud eos et ppetrata fuerat: et incorrecta remanebat  
dicens. Audit̄ inter vos fornicatio: et talis fornicatio quas  
lis nec inter gentes: ita vt vxorem patris quis habeat. Et  
vos inflati estis: et non magis luctum habuistis vt tolleret  
de medio yestrū q̄ hoc opus fecit. Ac si aperte dicat. Quid  
vos per proteruam huius vel illius dicitis: qui per dissos  
Dv. līj.

## Tertia

lutione negligetie nulli<sup>9</sup> vos esse in ostendatis? Ac nostra pusillanimes aptius ad iter bñ agendam reducim<sup>9</sup> si quedā bona filiorum ex latere requiram<sup>9</sup>: ut dū in eis alia reprehēdēdo corripim<sup>9</sup>: alia amplectendo laude m<sup>9</sup>: q̄t in<sup>9</sup> eoz teneritudinem laus audita nutriat: quam culpa increpata castigat. Plures autē utilios apud illos p̄ficiamus: si et eoz bene gesta memoramus. Et si qua ab eis inordinate gesta sunt: nō iā tanq̄ p̄petrata corripim<sup>9</sup>: sed q̄ si adhuc ne p̄petrari debet phibem<sup>9</sup>: vt i illa q̄ approbam<sup>9</sup> illat<sup>9</sup> fauor augeat et cōtra ea que reprehēdūmagis apud pusillanimes exhortatio verēcūda conualefac. Ut idē paul<sup>9</sup> cū tēsalonienses in accepta p̄dicatiōe pdurantes: quasi de vicino misericordiā quadā cognosceret pusillanimitate turbatos: pri<sup>9</sup> in eis que fortia prospicit laudat: et cante monēdo post modum que infirma sunt robotat. At enim Gratias agere debemus deo semper pro vobis fratres: ita ut dignum est quoniam supercrescit fides vestra: et abundat charitas vniuersitatis vestrum inuicem: ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in ecclesiis dei pro patientia vestra fide. Qui cum blanda hec vite eo p̄ preconia premissem̄ paulopost subdit dicens. Rogamus autē vos fratres per aduentū domini nostri iesu xp̄i et nostre congregatiōis in idipsum: ut non cito moueamini a vestro sensu neq̄ terreamini: neq̄ per spiritū neq̄ per sermonem: neq̄ per epistolā tāq̄ per nos missā: quasi istet dies dñi. Egit enī vernis doctor: ut prius audiret laudati qd̄ recognosceret: et postmodū qd̄ exhortati se qrenk q̄t in eoz mente ne cōmōto sibi sita cōcūteret: laus premiā solidaret: et q̄ cōmōtos eos vicini finis suspitione cognouerat: nō iā redarguebat motos: q̄ si trāfacti nesciēs adhuc cognouiēti phibebat: ut dū ipsa levitate mōtōnis predicatori suo se incognitos crederent tanto repētēbiliores fieri: quanto et cognosci ab illo formidarent.

## ¶ Ammonitio. x.

Liter admonēdi sunt ipatiētes: atq̄ aliter patientes. Dicendum namq̄ est ipatiētibus quia dū effrenare spiritū negligit: p̄ multa ēt que nō appetit iniquitatū abrupta rapit: q̄ v̄ez mente impellit furor quo non trahit

¶ Thes. i.

¶ Idem.

## PARS.

desiderium et agit commota velut nesciens unde post do-  
learsciens. Dicendum quoque est impatiensibus: quia dum  
motionis impulsum precipites quidam velut alienat per-  
agunt: vix mala sua postquam fuerint perpetrata cognoscunt. Qui  
duo perturbationi sue minime obsistunt: etiam si qua a se tranquilla  
la mente fuerint bene gesta confundunt: et improviso impulsu  
destruunt: quicquid forsan diu labore puto construere-  
runt. Ipsa namque mater est omnisi custos virtutum per im-  
patientem virtutem amittit charitatem. Scriptum quippe est  
Charitas patiens est. Igic cum minime est patiens: charitas  
non est. per hoc quoque impatiens virili ipsa virtutum nutrix  
doctrina dissipat. Scriptum namque est. Doctrina viri per patientem  
noscitur. Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus: quanto  
minus concilium patiens. Neque enim potest veraciter bona do-  
cendo impeditere: si viviendo nescit equanimiter aliena ma-  
la tolerare. Per hoc quoque impatiens viri piersus in mente  
arrogatione culpa transfigit: quod de despici in modo hoc quod  
non patitur. bona siqua sibi occulta sunt: ostentare conatur: atque  
sic per impatiens virilis ad arrogationem ducit. Nisi ferre despe-  
ctionem non potest detegendo semetipsum in ostentatione gloriatur.  
Ubi scriptum est. Melior est patiens arrogans. Quia vi-  
delicet elegit patiens quelibet mala perpeti quam per ostentatio-  
nis virtutem bona sua occulta cognosci. At contra elegit arrogans  
bona de se vel falsa iactari: ne mala possit vel minima per-  
peti: quod igitur cum patientia relinquat: etiam bona reliqua que iam  
gesta sunt destruitur: recte ad ezechielē in altari dei fieri fos-  
sa principit: ut in ea videlicet supposita holocausto seruentur.  
Si enim altaris fossa non esset: omne quod in eo sacrificium repenit  
supuenies aura dispergeret. Quid vero accipimus? altare dei  
nisi altam iustum: quod bona egerit: tot super se sunt eius oculos  
sacrificia imponit. Quid enim est altaris fossa: nisi honoris pa-  
tientia: quod dum metere ad aduersa toleranda humiliatur: quasi mo-  
re fosse hanc in imo positā demonstrat. fossa ergo in altaris  
fiat: ne suppositū sacrificiū aura disperget id est electorum  
mens patientia custodiat ne commota vento impatiens: et  
hoc quod bene operata est amittat. Bene autem hec eadem fossa  
unius cubitatis esse memoratur: quia numerus si patientia non de-  
seritur uniuscubitatis mensura seruat. Unde et paulus ait. Inukem

f. Cor. xxiiij.

Eccles. viii.

Dd. liij.

Gal. v.

## Tertia

onera vestra portate et sic adimplebitis legem Christi. Lex quippe Christi est charitas unitatis quam soli perficiunt: qui nec cum gravitate excedunt. Audiat impatiens quod scriptum est in proverbiis. Melior est vir patientis viro fortis: et quod dominus ait suo expugnatore urbis. Minor enim est Victoria urbis: quia extrahunt quod subiungantur. Valde autem maius est quod per patientiam vincitur: et ipse a se animus superaret: et in semetipsus subiungit ipsi subiectum: quoniam eum patientia intra se frenavit copellit. Audiat patientes quid electis suis virtutis dicit. In patientia vera possidebitis alas virtus. Sic enim conditi mirabiliter sumus: ut ratio animi: et alia possideat corpus. Ius vero anime a corporis possessione repellit: si non prius anima a ratione possideat. Cuncte igit conditiones infra patientiam domini esse monstravit: quia in ipsa nos possidere nosmetipsos docuit. Quanta ergo sit impatiencia culpa cognoscit: per quem et hoc ipsum a mittimus possidere quod sumus. Audiant impatiens quod per salomonem rursum dicit. Totum spiritum suum profert stultus: sapiens autem differt et reseruat imposterum. Impatiens quippe impellente agit ut rotundus foras spissus proficeret: quemadmodum perturbatio citius elicit quam nulla interior disciplina sapientie cuicludit. Sapientia autem differt et reseruat imposterum. Jesus enim in prophetia se vicitur non desiderat: quod etiam tolerans parci optat: sed in iustitia vindicari causa extremi iudicio non ignorat. At contra admonendi sunt patientes ne in eo quod exterius portat interior doleat: ne ratus sacrificium quod integrum foras immolat: interior malicie parte corripant: et cum ab hostibus non agno scit: sed tamen sub diuina examinatione peccata: tanto deterior culpa doloris fiat quanto sibi animales virtutis specie vendicatur. Dicendum itaque est patientibus ut studeant diligere: quos sibi necesse est tolerare ne si patientia dilectio non sequatur. in deteriori culpam odii ratus ostensa fitatur. Unde paulus cum diceret. Charitas patientis est: illico adiuxit. benigna est: videlicet ostendens: quia quos ex patientia tolerat: amare etiam ex benignitate non cessat. Unde idem doctor egregius cum patientiam discipulis suaderet dicens. Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia auferatur a vobis cum omni malitia. Quasi cunctis exteriori iam bene compositis ad interiora conuertitur: dum subiungit. Cum omni malitia. Quis nunc

prover. xvi.

Luce. xxi.

prover. xxix.

I Cor. xii.

Ephe. iii.

## pars.

enim frustra indignatio clamor et blasphemia ab exterio. Ibidem  
ribus tollitur si in interioribus virtutib; mater malitia dñe-  
tur. Et incassum foris nequitia ex ramis incidit: si surreptu-  
ra multiplicius intus in radice seruatur. Unde et per semet  
ipsam veritas quoq; dicit. Diligite inimicos vestros: et be- Matth. v.  
ne facite his qui oderunt vos et orate pro persequenteribus et  
calumniantibus vos. Virtus itaq; est coram hominibus ad  
uersarios tolerare: sed virtus coram deo diligere: qr hoc  
solum deus sacrificiis accipit: quod quidem ante eius oculos  
in altari boni operis flamma charitatis incendit. Hinc est  
qd rursum quibusdā patientib; nec tamen diligentib; di-  
cit. Quid autem videt festucā in oculo fratri tui: et trabē in  
oculo tuo nō vides: perturbatio quippe impatiētie festucā  
est malicia vero in corde: trabes in oculo. Illam nāq; aura  
tentationis agitat: hāc autē consummata nequitia pene im-  
mobiliter portat. Recte ḥo illic subiungit. Ipocrita eū ce pri-  
mū trabē de oculo tuo: et tūc ydilebis eūcere festucā de ocul-  
lo fratri tui. Ac si dicat mēti inique interius dolēti: et sans-  
ctā se exteriori p patientiā demonstrāti: pri⁹ a te moiē malis-  
cie excute: et tūc alios de impatiētie levitate reprehende-  
ne dū nō studes simulationē vicere pet⁹ tibi sit et aliena pra-  
ua tolerare. Euenire erit plerūq; patientib; solet: vt eo qui-  
dē tēpore quo vel aduersa patim̄t: vel cōtumelias audiunt  
nullo dolore pulsēnt: et sic patientiā exhibeant: vt custodire  
etiam cordis innocentia nō amittant. Sed cū post paululū  
hec ipsa que pertulerit ad memoriam reuocant: igne se dolo-  
ris inflāmant: argumēts vltionis inquirunt: et mansuetudinē  
quam tolerantes habuerunt: retractantes in maliciā fuit.  
Quib⁹ citius a predicatione succurrunt: si q; sit huius pmuta-  
tionis causa pandatur. Callidus nāq; aduersarius bellum  
contra duos mouet. vñū ydilecer inflammans ut contume-  
lias prior inferat: alterū puocas ut contumelias Iesu reddat  
Sed plerumq; dñm iam huius victor est qui iniuriā p̄suas-  
sus interrogat ab illo vincit qui illatam contumeliā sibi equani-  
miter portat. Unius ergo victor quē cōmonendo subiuga-  
vit: tota contra alterum virtute se erigit eumq; oblitētem  
fortiter et vincentem dolet: quem quia commouere in ipsa  
contumeliarum faculatione non potuit: ab aperto certamis

Matth. vii.  
et Luce. vi.

Ibidem.

## Tertia

ne interim quiescens: et secreta suggestione cogitationem  
lascens: aptum tempus deceptionis inquirit. Quis enim  
publico bello victoriam perdidit: ad exercitas occulte in  
fidias exardescit. Quietis namq; tempore iam advisoris  
animum reddit: vel rerum damna ad iniuriarum iacula ad  
memoriam reducit: cunctaq; que sibi illata sunt vehemens-  
ter exaggerat intolerabilis ostendit. Tantoq; mente me-  
roze conturbat ut plerumq; vir patiens illa se equanimiter  
tolerasse post victoriam captiuus erubescat: sed non rediisse  
contumelias doleat: et deteriora rependere si occa-  
sio prebeat querat. Quibus ergo isti similes sunt: nisi his  
qui per fortitudinem in campo victores sunt: sed q; negligē-  
tiam postmodum intra urbis claustra capiuntur. Quibus  
sunt similes nisi his quos irruens grauis languor a vita nō  
subtrahit sed leuiter veniens recidua febris occidit: Ad-  
monendi sunt igitur patientes: ut corpus Victoria muniat:  
ut hostem publico bello superatum insidiari mensibus men-  
tis intendant: et languorem plus reserpentē timeant: ne ho-  
stis callidus eo in deceptione postmodū maiori exultatio-  
ne gaudeat: q; illa duduī ptra se rigida colla viceq; calcat.

## Ammonitio. x.

**A**liter admonēdi sunt benivoli: atq; aliter in-  
vidi. Admonēdi nāq; sunt benivoli: ut sic as-  
siliens bonis cōgaudeat: quatinus habere et  
ppria cōcupiscat. Sic p̄imorū facta diligen-  
do laudet: ut ea ēt imitādo multiplicēt ne si  
Ihoc p̄ntis vite stadio: ad certamē alienū deuoti fautores  
sy pigri spectatorē assistit. eo post certamē sine brauiō re-  
maneat: quo nūc in certamie nō laborat: et tūc eorū palmas  
afflicti respiciat: in quorū nūc laborib⁹ oculosi pdurat. Valde  
quippe peccamus: si aliena bene gesta nō diligimus. Sed  
nihil mercedis agimus: si ea q; d̄sligimus inq; possumus  
nō imitamur. Dicendus itaq; est benivolis: quia si imitari  
bona minime festinat q; laudantes approbat: sic eis virtu-  
tū sanctitas sicut stultis spectatorib⁹ ludicrō artium vani-  
tas placet. Illi nāq; aurigarū et histrionū gesta fautorib⁹ ef-  
serū nec m̄ tales esse desiderat: q;les illos cōsp;ciunt esse q;

# pars.

laudat: mirant eos placita egisse: sed tñ deulant sibi plazere. Dicendum est benivolosvt cū p̄ximor facta conspiciunt ad suum cor redeant: r de alienis actib⁹ nō presumat: ne bona laudent r agere recusent. Grauias quippe extrema vltione feriendi sunt quib⁹ placuit qđ imitari noluerūt. Ammonēdi sunt inuidi vt ppendant q̄te cecitatis sunt: q̄ alieno pfectu deficiunt: aliena exultatioē cōtabescunt. Quāte infelicitatis sunt qui melioratione p̄ximi detersores sunt: dñq̄ augmēta aliena p̄speritatis aspiciunt: apud semetip̄os anxi⁹ afflicti cordis sui peste moriunt. Quid istis infelicius quos dñ conspecta felicitas afficit pena nequiores reddit: Aliorū h̄o bona que habere nō possunt: si diligenter sua fecissent. Sic quippe sunt vniuersi cōsistentes in fide sicut m̄ta m̄ebia uno cōtinens in corpore: que per officia quidē diversa sunt: sed quo sibi vicissim cōgruit vnu sunt. Unde fit vt pes per oculū videat: r per pedes oculū gradianē: oti auditus auris seruat: r advsum suū aurib⁹ oris lingua cōcurrat suffraget venter manib⁹: ventri operent manus. In ipa īgī corporis positione accipim⁹: quid in actione seruemus. Numis itaq̄ turpe est nō imitari qđ sumus. Nostra sunt nimis: que r si imitari nō possumus amamus in alijs: etiam amantiūm sunt: queq; amantur in nobis. Hinc ergo p̄esent inuidia charitas quante virtutis est: que alieni quoq; labris opera nostra facit sine labore. Dicendum itaq̄ est inuidis: quia dum se a luore minime custodiunt: in antiquam versati hostis nequitiam demerguntur. De illo namq; scriptum est. Inuidia autem dyaboli mors intravit in orbē terrarum. Quia enim ipse malignus spiritus aduersarius nostrum celum perdidit: conduto ad hoc homini inuidit: r damnationem suam perditus adhuc alios perdedo cumulauit. Admonēdi sunt inuidi: vt cognoscant quantis lapsib⁹ sic crescentis ruine subiaceant: quia dum luorem a corde non prosciunt: ad apertas operum nequitias deuoluuntur. Nisi enim cayn inuidisset fratris acceptam hostiam minime pertinisset ad extinguendam vitam. Unde scriptū est. Respes h̄ic dominus ad abel r ad munera ei⁹. ad cayn h̄o r ad mūnera eius non respexit. Iratusq; est cayn videnter: r confudit vultus eius. Luor itaq̄ sacrificij patricidij semina-

Sapien. L

Señ. lxx.

Ibiem.

## Tertia

Prover. xiiiij. rium fuit. Nam quem meliore se esse doluit: ne vtq; esset amputauit. Dicendum est inuidis: qd; se ista intrinsec; peste consumunt: etiam quicquid in se boni habere evidet inuidi-  
terunt. Unde scriptum est. Vita carnium sanitas: cordis putredo ossium inuidia. Quid enim per carnes nisi infirma quedam ac tenera: et quid per ossa nisi forma acta signantur. Et plerūq; cōtingit ut quidam cum cordis innocētia in nō nullis suis actibus infirmi videantur: quidam vero iaz que-  
dam ante humanos oculos robusta exerceant: sed tamē erga aliorum bona intus inuidie pestilentia tabescant. Bene ergo dicitur. vita carnium sanitas cordis qd; si metis innocētia custoditur: etiam si qua foris infirma sunt qnq; robustantur. Et recte illuc subditur: putredo ossium inuidia: qd; per liquoris vitium ante dei oculos pereant: etiam que huma-  
nis oculis fortia videntur. Ossa quippe per inuidiam putre-  
scere est quedam etiam robusta deperire.

## Ammonitio. xij.

**A**lter ammonēdi sunt simplices: atq; aliter impuri. Laudādi sunt simplices qd; studeant nūc falsa dicere: sed ammonēdi sunt ut no-  
uerint nōnumq; vera reticere. Sicut ei semper dicentē falsitas lexit: ita nōnūc qbudsā  
audita veritas noctur. Unde corā discipulis dñs locutionē suam silentio temperans ait. Multa habeo vobis dicere:  
sed nunc nō potestis illa portare. Admonēdi sunt igitē sim-  
plices: ut sicut fallaciam semper utiliter vitant: ita hītatem  
semper utiliter p̄serāt. Admonēdi sunt: ut simplicitatis bo-  
no prudentiā adīsgant: quatinus sic securitate de simplici-  
tate possideant ut circūspectiōnem prudētie nō amittant.  
Hinc nāq; per doctorem gentiū dicitur. Volo vos sapientes  
esse in bono: simplices aut in malo. Huius electos suos p̄ se  
meti plam̄ vitas admonet dices. Estote prudentes sicut ser-  
pentēs: et simplices sicut columbe. Quia videlicet in electo-  
rum cordibus debet et simplicitatem columbe astutia ser-  
pentis acuere: et serpentis astutia columbe simplicitas tem-  
perare: quatinus nec seduci per prudentiam caleant: nec  
ab intellectus studio ex simplicitate torpescant. **C**At con-

Johann. xvii.

Roma. xvii.

Matth. x.

## Pars.

tra admohendi sunt impuri: ut & grauis sit quem cu[m] culpa sustinent duplicitatis laborem agnoscant: dum enim depe[n]hendi metu[n]t semp[er] improbaas defensiones querunt: semp[er] pauidis suspicionibus agitantur. Nihil autem est ad defen-dendum puritate: tutius nihil ad dicendum veritate facilius. Nam dum falsitatem suam tueri cogitur: duro cor la-bore fatigatur. Hinc namq[ue] scriptum est. Labor laboru[m] suo-rum operiet eos. Qui enim nunc implet tunc operiet: quia cuius nunc animu[m] per blandam inquietudinem exegerit tunc per asperam retributionem premit. Hinc per hie-re-miam dicitur. Docuerunt lingnam suam loqui medacium vt inique agerent laborauerit. Ac si aperte diceretur. Q[uo]d amici esse veritatis potuerint sine labore: vt peccent labo-rant: cu[m]q[ue] viuere simpliciter renunt: laborib[us] erigit ut mo-riantur. Nam plerumq[ue] in culpa apprehensi dum quales sive cognosci refugiunt sese sub fallacie velamen abscodunt et hoc q[uo]d peccat q[uo]dq[ue] iam aperte cernitur excusare molli-tur: ita ut sepe is qui eoru[m] culpas et corripere studet: asper-se falsitatis nebulis seductus pene amissus sepe videat q[uo]d de eis iam certu[m] tenebat. Usq[ue] recet sub iudee spe per proph-e-ta contra peccantem animam: excu[s]a sancte q[ue] se dicit. Ibi habuit foue a ericis. Erici quippe nomine impure mentis se seq[ue]runt callide defendantis duplicitas designatur: quia uoc[em] ericis cum apprehenditur et caput ei[us] cernitur et pedes videntur et corpus oculi conspicitur sed mox ut aphen[s]us fuerit: semetipsus in speram colligit et pedes introclus subtrahit caput absco-dit et intra tenentis manus totus simul amittitur: qui totus simul ante videbatur. Sic nimurum sic impure metes sunt: cum in suis excessibus coprehenduntur. Caput enim ericu[m] cernitur: quia quo initio ad culpam peccator accesserit vis-detur. pedes erici conspicuntur: quia quibus vestigiis ne-quita sit perpetrata cognoscitur. Et ramen adductis repe-te excusationibus impura mens introclus pedes colligit: quia cuncta iniquitatis sue vestigia abscondit. Caput sub-trahit: quia miris defensionibus nec inchoasse se malu[m] ali-quod ostendit. Et quasi spera in manu tenentis remanet: quia is qui corripit cuncta que iam cognouerat: subito as-mittens inuolutum intra conscientiam peccatores tenet.

psal. xxxix.

hiere. ix.

Esaie. xxviii

## Te rtiā.

et qui totum iam deprehendendo viderat: tertiū iuersatione  
prae defensionis illusus totum pariter ignorat. Nonne am  
ergo habet ericius in reprobis: quia maliciose mentis du  
plicitas sese intra se colligens abscondit in tenebris defen  
sionis. Audiant impuri quod scriptum est. Qui ambulat  
simpliciter: ambulat confidenter. Fiducia quippe magne  
securitatis est simplicitas actionis. Audiant quod sapien  
tis ore dicitur. Spiritus sanctus discipline effugiet fictum  
Audiant quid scriptura rursum testatur. Cum simplicibus  
sermocinatio eius. Deo ei sermocinari est p illustrationem  
sue presentie humanis mentib⁹ archana renelare. Si sim  
plicibus igitur sermocinari dicitur quia de supernis myste  
riis illorū mētes radio sue visitationis illuminat: q̄s nulla  
vmbra duplicitatis obscurat. Est enī speciale duplicitus ma  
lū: qui dū peruersa ⁊ duplicitate ceteros fallunt: quasi  
prestantius ceteris prudentes esse gloriantur. Et q̄ distri  
ctione retributionis nō considerant: de dannis suis miseris  
exstant. Audiant autē quam super illos propheta sophoz  
nias vi diuine animadversionis int̄erat dices. Ecce dies do  
mini venit magn⁹ ⁊ horribilis: dies illa dies ire dies tene  
brarū ⁊ caliginis: dies nebulae ⁊ turbinis: dies tubae ⁊ clan  
goris: sup oēs ciuitates munitas ⁊ sup oēs angulos excels  
os. Quid enim per ciuitates munitas exprimitur nisi suspe  
cte mentes et fallaci semp defensione circundate: que quo  
tiens earum culpa corripitur veritatis ad se iacnla non ad  
mittuntur. Et quid p excelsos angulos nisi duplicitas impu  
re mentis intelligitur? Duplex quippe sem: per est in agu  
lis paries. Quid per angelos parietis nisi impura corda  
signantur? Que dū veritatis simplicitatē fugiunt: ad semet  
ipsa quodāmō duplicitatis perueritate replicaneur. Et qd  
est deterius apud cogitationes suas in faulū prudentie ex  
ipsa se culpa impuritatia extollit. Dies igr⁹ dñi vindicte at  
q̄ admīnauersionis plena super ciuitates munitas ⁊ super  
excelsos agulos venit quia ira extremi iudicij hūana cors  
dat defensionibus contra veritatem clausa destruit: et du  
plicitatibus inuoluta dissoluit. Tunc enī ciuitates  
cadunt: quia mentes deo suspecte dominabuntur. Tunc  
excelsi anguli coursūt. Quia corda que se per impuritatē

Sapien.t.

Sopho.t.

# PARS

prudentiam erigunt per iusticie sententiam prosternuntur.

## Ammonitio. xiiij.

**A**liter amonēdi sūt icolumes: atq; alīs egri; Admonēdi sūt icolumes ut salutē corporis exerceāt ad salutē mētis ne si accepte icolu mitatis gratiā ad vslū nequitie scināt dono deteriores fiant et eo postmodum supplicia grauiola mereātur: q; nun clargioribus bonis dei male vti non metuunt. Admonēdi sunt icolumes: ne oportunitas tē salutis imperpetuū promerēde despiciat. Scriptū nāc est. Ecce nūc tēpus acceptabile: ecce nūc dies salutis. Ad monēdi sūt ne placere deo si cū possunt hōuerint cū volue rint sero nō possint. Hinc est enim q; eos post sapientia des serit quos prius dūtius rennuentes vocauit dieens. Voca ui et rennūstis: extendi manū meaz et non fuit qui aspiceret p̄rouer. I. Despexistis omne cōsilium mēū et increpationes meas ne glexistis. Ego quoq; in interitu vfo ridebo: et subsannabo cum vobis: quod timebatis aduenerit. Et rursum. Tūc in hoc abūnt me: et non exaudīm: mane cōsurgēt: et non innē hūent me. Salus itaq; corporis qñ ad bene operandum ac cepta despicitur quātū sile numeris amissa sentitur. Et insru ctuose ad vltimū queritur que congruo concessa tēpore vni liter non habetur. Unde bene per salomonē rū: sū dicil. Ne des alienis honorē tūlū et āncs tuos crudeli ne forte impleā tur extranei viribus tuis et labores tui sunt in domo aliena et gemas in nouissimis qñ consūperis carnē et corpus tūlū Qui namq; alieni a nobis sunt nisi maligni spiritus qui a celestis sunt patrie sorte separati. Quis vero honor noster est: nisi quia in luteis corporibus condit: ad conditoris tamen nostri sumus imaginem et similitudinem creāti: Uel quis aliis crudelis est: nisi ille angelus apostata/ qui et semetipsum pena mortis superbiendo pertulit: et inferre mortem humano generi etiam perditus non pepercit. Honorem itaq; suum alienis dat: qui ad dei imaginem et similitudinem conditus: vite sue tempora malignorum sp̄i tūlū voluptatibus ammūstrat. Annos etiam suos crus

¶. Coz. vi.

p̄rouer. I.

Ib̄idem,

p̄rouer. II.

## Tertia.

delli tradit: qui ad voluntatem male dominantis aduersarii accepta viuendi spacia expendit. Ubi bene subditur. Ne forte impleantur extranei viribus tuis: et labores tui sunt in domo aliena. Quisquis enim per acceptam valitudinem corporis p̄ tributā sibi sapientia mētis nō exercebitur? si p̄ petrādis virtus elaborat: neq̄q̄ suis virtutibus suā dōsum sed extraneorum habitacula id est immūdorum spirituum facta multiplicat: nimirum vel luxurando vel superbiendo agens: ut etiam se addito perditioris numerus crescat. Bene autem subditur. Et gemas in nouissimis quando consumperis carnem et corpus tuum. Plerumq; accepta salus carnis per vitia expenditur: sed cum repente subtrahitur cum molestia caro atteritur: cum iam egredi anima v̄getur: diu male habita quasi ad bene viuendum suis amissa requiritur. Et tunc gemunt homines q̄ deo servire noluerint quando dāna negligētie sue recuperare serviendo neq̄q̄ possunt. Unde alias dicitur. Cum occideret eos: tunc requirebant eum. At contra admonēdi sunt egredi ut eo se filios dei sentiant quo illos discipline flagella castigant. Nisi enim correctis hereditatem dare disponeret: etudire eos per molestias non curaret. Hinc namq; ad iohannem dominus per angelum dicit. Ego quos amo arguo et castigo. Hinc rursum scriptum est. Filii in noli neglige discipline domini: neq; fatigeris cum ab eo argueris. Quem enim diligit dominus castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit. Hinc psalmista ait. Multe tribulations iustorum: et de omnibus his liberauit eos dominus. Hinc quoq; beatus Job in dolore exclamans ait. Si iustus fvero non leuabo caput: saturatus afflictione et miseria. Dicendum est egris: ut si celestem patriam suā esse credunt: necessario in hac labores velut in aliena patientur. Hinc est enim q̄ lapides extra tunsi sunt: ut in constructione templi domini absq; mallei sonitu ponerentur: quia videbatur nunc fortis per flagella tundimur ut intus in templum dei postmodum sine discipline percussione disponamur: quatinus quicquid in nobis est supfluum: modo percussio ressecet: et tunc sola nos in edificio concordia charitatis liget. Admonēdi sunt egris: ut considerent p̄ percipiendis terres-

Ibidem

Ibidem.

psal. lxxvij.

Apocali. iij.  
Heb. xij.

psal. xxxij.  
Job. x.

## pars.

nis hereditatisbus: quō dura carnales filios discipline flagella castigent. Que ergo nobis diuine correptionis pena grauis est per quam et nunc amittenda hereditas precipit et semper mansura supplicia vitantur. Hinc etenim paulus ait. Patres quidem carnis nostre habuimus eruditores: et hebre. xiiij, reverebamur eos: nonne multo magis obtemperabim⁹ patris spiritum et vivem⁹? Et illi quidē in tpe paucorū dierū secundum voluntatem suā erudiebāt nos hic aut ad id qđ utile est in recipiendo sanctificationē eius. Admonēdi sunt egri: ut considererent quanta salus cordis sit molestia corporalis: que ad cognitionem sui mentem reuocat: et quam plerumq; salus obiicit: infirmitatis memoria reformat: ut animus qui extra se in elationem ducitur: cui sit conditioni subditus: ex percussa quam sustinet carne memoretur. Quod recte per balaam: si tamen vocem dei subsequi obediendo voluisse: in ipsa itineris retardatione signatur. Balaam namq; vt perueniret ad propositum tendit: sed eius yotum animal cui presedit prepedit: prohibitione quippe immorata astuta angelum videt: quem humana mens non videt. quia plerumq; caro per molestias tarda flagello suo menti deum iudicat: quem mens ipsa carni presidens non videbat: ita ut anxietatis spiritus proficere in hoc mundo cupientis: velut iter tendentis impeditat: donec ei inuisibilē qui sibi obuiat innotescat. Unde et beue p petrū dī. Correptionē habuit sue vesanie subiugale mutuum: qđ in hoīs voce loquēs phibuit pphete insipientiā. Insanus quippe hō et subiugali muto corrīpitur: qñ elata mens humilitatis bonū quod tenere debeat ab afflita carne memorat. Sed huius correptionis dominū idcirco balaā nō obtinuit: qr ad maledicendum p̄gens vocē non mente mutauist. Admonēdi sunt egri: ut considererent quāti sit muneris molestia corporalis: que et admissa peccata disluit: et admitti ea que poterant cōpescit: que sumpta ab exterioribus plagis: concusse menti penitentie vulnera infligit. Unū scriptum est. Liuor vulneris abstergit mala: et plaga in secretioribus ventris. Mala enim liuor vulneris abstergit: quia flagellorum dolor vel cogitatas vel perpetratas nequitias disluit. Solet vero ventris appellationi meno accipi: quia sicut yenter

## Tertia

consumit escas: ita mēs pertractādo excoquīt curas. Quis  
enī venter mēs dī: ea sentētia doceſ q̄ scriptū est. Lucerna  
dñi spiraculūz hois: que īnvestigat omnia secreta ventris.  
Ac si diceret: divine affat⁹ scientię cum in mentē hominis  
venerit: eā sibimetipſi illuminans ostendit que ante spirit⁹  
sancti aduentū cogitationes prauas et portare poterat: et  
pensare nesciebat. Liuor ergo: vulneris abstergit: mala et  
plaga ī secretiō ubus ventris: quia dū exterius pcurimur  
ad peccatorum nostrorum memoriam taciti afflictioz reuoca  
mar: atq; ante oculos nostros cuncta que a nobis sunt mā  
le gesta reducimus: et per hoc quod foix patimur: magis  
intus quod fecimus dolemus: vnde fit vt inter aperta vul  
nera corporis amplius nos abluat plaga secreta ventris  
quia sanat nequitias prauis overis: occultum vulnus dolos  
ris. Admonēti sunt egrī: quatinus patientie virtutē ser  
uēnt ut incessanter quanta redemptor noster ab his quos  
creauerat pertulit mala considerent: q̄ tot obiecta conuis  
torium probra sustinuit q̄ de manu antiqui hostis captiuos  
sum animas quotidie rapiens insulta nētum alapas acces  
pit: q̄ aqua salutis nos diluens: a perfidiorūz sicutis faciem  
nō abscondit: q̄ vocatione sua nos ab eternis suppliciis lis  
berans tacitus flagella toleravit: q̄ inter angeloz choros  
perhennes nobis honorēs tribuēs: colaphos pertulit: q̄ a  
pctoz nos punctionib⁹ saluans spinis caput supponere non  
reculauit: q̄ eterna nos dulcedine deebrians: in siti sua fel  
lis amaritudinem accepit: q̄ p nobis patrē q̄ uis diuinitas  
te esset equalis adorauit: sub irrisione adoratus tacuit: q̄  
vitā mortui ḥparās usq; ad mortē ipse vita puenit. ¶ Cur  
itaq; aspersi credit⁹ a deo hō tolleret flagella p mal: si tā  
ta de⁹ ab hoib⁹ pculit mala p bonis? Aut quis sāna intel  
ligentia de percussione sua ingrat⁹ existit: si ipse hinc sine  
flagello non exiit: qui hic sine peccato vixit?

## A

Ammonitio. xiiij.

Liter ammonendi sunt q̄ flagella metunt et  
propterea innocēter viuunt: atq; aliter ad  
monēti sunt q̄ sic iniūtate diruerūt: vt ne

# pars.

q̄ per flagella corriganur. Dicendum nāq̄ est flagella t̄s-  
mentibus: vt t̄ bona tempo ralia nequaq̄ pro magno desis-  
derent q̄ adesse etiam prauis vident: t̄ mala p̄sentia nequa-  
q̄ velut intolerabilia fugiant: quib⁹ hic plerūq; etiam bo-  
nos affici nō ignorat. Admonendi sunt qui flagella metu-  
unt: vt si malis veraciter carere desiderat eēna supplica p̄  
horrescant neḡ in hoc supplicioz timore permaneāt: s̄ ad a-  
moris gratiā nutrimento charitatis ex crescāt. Scriptū quip-  
pe est. perfecta charitas foras mittit timorē. Et rursū scri-  
ptū est. Non accepistis spiritū servitutis itez in timore: sed  
spiritū adoptionis filiorū: in quo clamamus abba pat̄. Vñ  
idē doctor̄ itez dicit. Ubi spirit⁹ dñi ibi libertas. Si ergo  
adhuc a praua actione formidata pena phibet: pfecto for-  
midatis animū nulla spirit⁹ libertas tenet. Nā si penā non  
metueret: culpā pculdubio ppetraret. Ignorat itaq; mens  
gratiā libertatis: quā ligat seruitus timoris. Bona enim p̄  
seipsis amanda sunt t̄ non penis compellentibus erequen-  
da. Nam quis ppter ea bonū facit quia tormentorum mala  
metuit: vult no esse qđ metu at: vt audacter illicita commi-  
rat. Unde luce clariss constat q̄ corā deo innocentia amit-  
titur: ante cui⁹ oculos desiderio peccat. ¶ At cōtra hi qđs  
ab iniuitatibus nec flagella compescūt: tanto acriori inue-  
ctione feriendi sunt: quanto maiore insensibilitate durue-  
runt. Plerūq; enim sine dēsignatione dēsignandi sunt:  
sine desperatione desperandi: ita dūtaxati: vt ostensa de-  
speratio formidinem inciciat: et subluncta admonitio ad  
spem reducat. Districte itaq; contra illos diuine sent entie  
proferen desunt: vt ad cognitionem sui considerata eterna  
animaduersione reuocentur. Audiant enim in se impletum  
esse quod scriptum est. Si contuderis stultum in pīla: qua-  
si typsanas feriente desuper pīlo: non auferetur ab eo stul-  
ticia eius. Contra hos propheta domino conqueritur dī-  
cens. Attrististi eos et rennuerunt accipere disciplinam.  
hinc est q̄ dominus dicit. Interfeci et perdidī populū istū  
et tamen a vijs suis nō sunt reuersi: hinc rursū ait. Popu-  
lus non est reuersus ad p̄cutientē se. hinc voce flagellatiū  
Propheta hieremias cōqueritur dices. Curaūm⁹ babylone  
t̄ non est sanata. Babylon quippe curatur nec tamē ad sa-  
Ez. iij.

i. Johān. iiiij.  
Roma. viij.

ij. Cor. iiij.

pronēr. xxvij.  
hieremie. v.

Ez. ix.

## Tertia.

nitatem reducitur: quando mens in prava actione confusa  
verba correptionis audit: flagella correptionis percipit  
tamē ad recta salutis itinera redire contemnit. Hinc capti  
uum populum israeliticū nec tamen ab iniuitate conuers  
sum dñs exprobrat dicēs. Versa est mihi dom⁹ israel in sco  
riam: omnes isti facti sunt mihi es: et stannum et ferrum et  
plumbum in medio fornacis. Ac si aperte dicat. purgare  
eos per ignem tribulatiōis volui: et argentum illos vel au  
rum fieri quesui: sed in fornace mihi in es stannū et ferrū  
et plumbum versi sunt: q̄r non ad virtutem: sed ad vitia etiā  
in tribulatiōne pruperūt. Es quippe dū p̄cutit: āplius me  
tallis ceteris sonitū reddit. Quiigit in p̄cūsiōe positi⁹ erū  
pit ad sonitum murmuratiōis: in es ḥ̄sus est in medio for  
nacis. Stannum vero cū ex arte cōponit: argēti speciez mē  
tit. Qui vero simulationis vitio nō caret in tribulatiōne stā  
nū fact⁹ est in fornace. Fornace vitis q̄ vite primi isidiae. Fer  
rū itaq̄ in fornace est qui nocendi maliciā nō amittit in tri  
bulatiōne. Plūbū quoq̄ ceteris metallis est graui⁹. In for  
nace ergo plumbum inueniuntur: q̄ sic peccati sui p̄dere pre  
mit: vt ēt in tribulatiōne positus a terrenis desiderijs nō le  
uet. Hinc rursum scriptū est. Multo labore sudatum est: et  
non exiuit de ea nimia rubigo eius neq̄ per ignē. Ignem  
quippe nobis tribulatiōis āmonet: vt in nobis rubiginez  
vitiorum purget: sed nec per ignem rubiginem amittim⁹:  
quando et inter flagella vitio non caremus. Hinc prophē  
ta iterum dicit. Ifrustra constauit constato: malicie eorum  
non sunt consumpte. Sciendum vero est q̄ nonnumq̄ cum  
inter flagelorum duriciam remanent incorrecti: dulci sunt  
admonitione mulcendi. Quos enim cruciamenta non cor  
rigunt: nonnumq̄ ab inquis actionibus lenia blandimenta  
compescunt. Quia et plerumq̄ egros quos fortis pigmentis  
torū potio curare non valuit: ad salutem pristinam tepens  
aqua reuocavit: et nōnulla vulnera que curari incisione ne  
queunt: fomentis olei sanantur. Et dur⁹ adamās incisionē  
fieri minime recipit sed leui hīrcuum sanguine mollescit.

Eze. xxij.

Eze. xxiiij.

Hiere. vi.

## C Ammonitio. xv.

## pars.

Liter admonēdi sūt nūmis taciti: atqz aliter  
multiloquio vacātes. Inſtruari nāqz nūmis  
tacitis dī: qd dū quēdā vīta incaute fugiūt  
occulte deterioribz iplicātur. Nā sepe lin-  
guā qr imoderati premūt in corde graui⁹  
multiloquiū tolerat: vt eo plus cogitationes in mente fer-  
ueāt: quo illas violeāt custodias indiscreti silenti⁹ angustat  
Que plerūqz tāto latius quoqz diff. uſt: quāto se esse secu-  
tius estimāt: quia foris a reprehensorib⁹ nō vidētur. Unde  
nōnūqz mens in superbiā tollitur: r quos loquentes audit  
quasi infirmos despicit. Cūqz os corporis claudit: quantum  
se vītis supbiēd o aperiat nō cognoscit. Lingua etenim p-  
mit: mentē eleuat. Et cū suā maliciam atqz nequitiā mini-  
me considerat: tanto apud se cūctos liberius: quāto r secre-  
tus accusat. Admonēdi sunt igitur nūmis taciti: vt scire  
sollicitate ſtudeāt: nō ſolū quales exterius ostēdere: ſed etiā  
quales ſe debeant interius exlibere: vt plus ex cogitatio-  
nib⁹ occultū iudicū qd ex sermonib⁹ reprehēſionē metuāt  
proximoz. Unde per ſalomonē quoqz ſcriptum eſt. fili mi-  
ttende ſapiētiā: r prudētie mee inclina aurem tuā: vt cu- puer.v.  
ſtodiſſ cogitationes. Nihil quippe in nobis eſt corde ſuga-  
cius quod a nobis totiens recedit: quotiens per piauas co-  
gitatione defuit. hunc etenim psalmista ait. Cor meum de psal. xxxix.  
reliquit me. hinc ſā ſemetiſū rediens: ait. Inuenit ſeruus  
tuus cor ſuū vt ore te. Cū ergo cogitatio per custodiam re-  
ſtringitur: cor quod fugere cōſueuit inuenitur. Plerūqz ait  
nūmis taciti cum nonnulla iniusta patientur leo in acriorē  
dolorē prodeunt: quo ea que ſuſtinēt nō loquunt. Nā ſi illa-  
tas moleſta tranqille lingue ſermone diſcerent: a cōſcien-  
tia dolor emanaret. Vulnera enim clauſa plus cruciāt. Nā  
cum putredō que interius feruet eiſcitur ad ſalutem dolor  
aperitur. Scire igitur debent qui plurī expedit tacent: ne  
inter moleſta que tolereant dum linguam tenent: vi doloris  
exaggerent. Admonēdi ſunt enim: vt ſi p̄ximos ſicut ſe  
diligunt: minime illis taceat yn eos iuste reprehēdat. Uo-  
cis enī medicamine utrōqz ſaluti cōcurrat: dī r ab illo q  
ifert actio piaua atqz puerſa cōpescitur: r ab hoc q ſuſtinet  
doloris feror vulnere apto tēperat. Qui enim p̄ximorū  
Ec.iiij.

## Tertia.

mala respiciunt: et tamen in silentio lingua premunt quasi conspectus vulneribus vsu medicaminis subtrahunt et eo mortis autores sunt: quo virus quod potuerunt curare noluerunt. Lingua itaque discrete frenata est: non insolubiliter obliga sed scriptum namque est. Sapientia racebit usque ad tempus: ut nimis ru: cum oportuni considerat postposita censura silenti: loquendo quod congruit in usu se utilitatis impedit. Et rursus quoque scriptu est. Tempus tacet: et tempus loquendi. Discrete quippe vicissitudinem pensanda sunt tempora: ne aut cum restringi lingua debet: per verba inutiliter despat: aut cum loqui utiliter potest: semetipsam pigre restringet. Quod bene psalmista considerans: dicit. Pone domine custodi oram meam et ostium circumstantie labialis meis. Non enim ponit oris suum parietem: sed ostium petit: quod videlicet aperitur et claudatur. Unde et nobis cante descendit: quatinus os discrete et congruo tempore vox agiat: et rursus congruo taciturnitas claudatur. At contra admonitionem sunt multiloquio vacantes: ut vigilanter aspiciat a quanto rectitudinis statu deperiret dum per multiplicia verba dilabuntur. humana etenim mens aqua more et circclusa ad superiora colligitur quis illic repetit unde descendit et relaxata deperit: qui se per infima inutiliter spargit. Quot enim super se vacuis verbis a silentio sui censura dissipatur: quasi tot riuis extra se ducitur. Unde et redire interius ad sui cognitionem non sufficit: qui per multiloquium sparsa: a se eto se intime considerationis excludit. Totum vero se insidiantis hostis vulneribus detegit: quia nulla mutatione custodie circundatur. Unde scriptum est sicut virus patens et absque muroz ambitu: ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritu suu. Quis enim muru silentiu non habet partem inimici iaculis ciuitas mentis. Et cum se per verba extra semetipsam ejicit: apertam se aduersario ostendit. Quam tanto ille sine labore superat: quanto et ipsa que vincitur contra semetipsam per multiloquium pugnat. Pierumque autem dum per quoddam gradus desidiosus mens in lapsu casus impellitur: dum ociosa cauere verba negligimus: ad noctis quandoque peruenimus: ut prius loqui aliena libeat et postmodum detractionibus eorum vitam de quibus loquitur mordet. At extremum vero usque ad apertas lingua

Ecclesiastes xx.

Ecclesiastes iii.

Psalms xli.

Puerorum xxv

## PARS.

cotumelias eripat. hinc seminans stimuli orium rire accēduntur faces odiorū pax extinguit cordiū. Unde bene p̄ sa-  
lomonē dicit. Qui dimittit aquā caput est iurgiorū. Aquā puer. xvii.  
quippe dimittere est linguam in flum eloquim relaxare.  
Quo cōtra in bona etiā parte iterū dicit. Aqua p̄fundaver  
ba ex ore viri. Qui ergo dimittit aquam caput est iurgiorū  
quis qui linguā nō refrenat cōcordiam dissipat. Unde e di-  
uerso scriptū est. Qui imponit stulto silentiū iras mitigat.  
Quia autem multiloquio quisq; serviens linguam frenare  
nequiverit: accidit ut rectitudinem iustitie tenere ne equaq;  
posset: testat p̄pheta qui ait. Ut linguos non dirigeat sup  
terram. hinc quoq; salomon iterū dicit. In multiloquio nō  
debet peccarū. hinc es aias ait. Cultus iustitie: silentiū vi-  
delicet indicans: quia mens a iustitia desolatur: quando et  
ab immoderata locutione non parcitur. hinc Jacobus ait. Jaco. i.  
Si quis putat se religiosum esse non refrenans. linguā suā.  
sed seducens cor suum: huius vana est religio. hinc rursus  
ait. Si omnis homo velox ad audiendū: tardus autem ad  
loquendum. hinc iterum adiungit. Lingua inquietū malū:  
plena veneno mortifero. hinc per semetipsam nos veritas  
admonet dicens. Omne verbum ociosum qđ locuti fuerint  
holes: reddent de eo rationē in die iudicij. Ociosus quippe  
vobis est qđ aut rōne lustre necessitatē: aut intētione pie vti-  
litatis caret. Si ergo de ocioso fīmone ratio exigit: pēsem  
q pena multiloquo maneat: i quo etiā p noxia vba peccat.  
Ibidem.  
Jaco. iij.

## AMMONITIO. xvj.

**A**liter admonēdi sunt p̄igrī: atq; alī p̄cipites  
Illi nāq; suadēdi sī ne agēda bona dū diffe-  
rāt amittat. isti p̄o admonēdi sī ne dū bonorū  
op̄ incaute p̄ueniēdo arripūt: eorū merita  
imutēt. Pigris itaq; int̄imadū est q̄ sepe dū  
opportune agere q̄ possimus nolum⁹: paulo post cū volum⁹  
nō valēt. Ipa q̄ppe mēris desidias dū 2gruo feruore nō at-  
tendit: a bonorū desiderio fundit⁹ quale scēte furti⁹ corpore  
mactat. Un̄ apte p̄sa! omōne br̄. Pigrēdo immittit soporē.  
Piger enim recte sentiēdo quasi vigiliat: quis nil operādo  
torpescat. Sed pigrēdo soporez immutere br̄ q̄ paulisper  
puer. xix.  
Ee. iiiij.

## Tertia

etiam recte sentiendo vigilancia amittit: dum a bene operanti studio cessat. Ubique recte subiungit. Et aia dissoluta esurset. Non mens quia se ad superiora stringendo non dirigit: neglectam se inferius per desideria expandit: et dum studiorum sublimis vigore non costringit: cupiditas insinuus efame sciat: ut quo se per disciplinam ligare dissimulat: eo se esurientes per voluptatum desideria spargat. Hinc ab eodez rursus salomonem scribit. In desideriis est omnis oculos. Hinc ipsa honestate predicante uno quidem exelite spiritu munda domus dicit: sed multiplicius redeute dum vacat occupat. Plerumque piger dum necessaria agere negligit: quedam subtiliter difficultas opponit: quedam vero incaute formidat: et dum quasi inuenit quod velut iuste metuat: ostendit per in ocio quasi iniuste torpescat. Cui recte per salomonem dicit. propter frigus piger arare noluit. mendicabit ergo estate et non dabit ei. Propter frigus quippe piger non arat: dum desidias et corpore constrictus agere que debet bona considerat et dissimulat. Propter frigus quippe piger non arat: dum parva ex aduerso mala metuit: et operari maxima pretermittit. Bene autem dicit. mendicabit estate et non dabit ei. Qui euum nunc in bonis operibus non exudat: cum sol iudicij feruenter apparuerit. quia frustra regni aditum postulat: nihil accipies estate medicat. Bene hinc per eundem salomonem rursus dicit. Qui obsernat ventum non seminat: et qui considerat nubes non meruit. Quid enim per ventum nisi malignorum spirituum tentatio exprimitur. Evidemque nubes que mouent a veto: nisi aduersitates prauorum hominum designantur. A vetis quippe impellunt nubes: quae immundorum spirituum afflatu prauum excitatur homines. Qui ergo obsernat ventum non seminat: et qui considerat nubes nunquam metit. quia quisquis temptationem malignorum spirituum. quisquis prosecutionem prauorum hominum metuit: neque nunc grana boni operis seminat: neque tunc manipulos ante retributionis secatur. At contra admonendis sunt precipites: quia dum bonorum actuum preueniunt tempus: meritum peruerunt: et sepe in malis corrunt: dum bona minime discernunt. Qui nequaquam quid quomodo vel quamque agant inspicunt: sed plerumque acta per ita non debuerunt agere cognoscunt. His sub auditioris specie recte per salomonem dicit. Fili sine consilio nihil faci-

Ibidem.  
Matth. xii.

Prover. xx.

Eccles. xi.

Eccles. xxxii.  
Prover. iii.

## par<sup>s.</sup>

as: et post factū nō penitebis. Et rursum. Palpebre tue pre-  
cedant gressus tuos. Palpebre quippe gressus precedunt:  
cū operationē nostrā q̄silia recta p̄ueniunt. Qui em̄ negligit  
considerando preuidere qd̄ facit: gressus tendit: oculos  
claudit: p̄gendo iter cōscit: sed preuidēdo sibimetipsi non  
antecedit: atq̄ idcirco citius corruit: quia quo pedem ope-  
ris ponere debeat: per palpedram consilij non attendit.

## Ammoniſto. xvij.

**A**liter ammonēdi sunt mansueti: atq̄ aliter  
iracudi. Nōnumq̄ vero māsuerti cuz presunt  
vicinū: et quasi iuxta positū torporez desidie  
patiunt. Et plerūq; nūnia resolutione leni-  
tatis vtra q̄s nec esse est vigore distictionis  
emolliunt. At cōtra iracudi cū regimīnū loca percipiūt: quo  
impellente ire in mētis yesanā deuoluunt: eo eti à subdito  
rum vitā dissipata quietia tranquilitate cōfondunt. Quos  
cum furor agit unpreceps ignorat quicqd̄ irati faciūt: igno-  
rant quicquid patiunt irati a semetipsis. Nōnq̄ nō quod  
est grauius: ire sue stimulū iusticie zeli putant. Et cū vitiū  
v̄tus credit: sine metu culpa cumulatur. Sepe ergo māsue-  
ti dissolutiōis torpescūt tedio. sepe iracudi rectitudinis fal-  
lunt zelo. Illorū itaq; v̄tuti vitiū latenter adiungit. his autē  
sū vitiū quasi v̄tus feruens videt. Admonēdi sunt igit illi  
vt fugiant qd̄ iuxta ipsos est: isti qd̄ in ipsis. Attendant illi qd̄  
non habet: discernant isti qd̄ habet. Amplectant māsuerti sol-  
licitudinē: dānent iracudi pturbationē. Admonēdi sunt  
mansueti vt habere etiā emulationem iusticie studeant. ad-  
monendi sunt iracudi vt emulationi quaz se habere existi-  
mant: mansuetudinē subiungant. Idcirco nām qd̄ spirit⁹ san-  
ctus in columba et in igne monstrat: quia videlicet omnes  
quos implet: et colubē simplicitate māsuertos: et igne zeli ar-  
dētes exhibet. Nequaq̄ ergo lctō spū plen⁹ est: q aut i trā  
quillitate māsuetuđinis feruocē emulationis deserit: aut rur-  
sum in emulationis ardore v̄tutē māsuetuđinis amittit. Qd̄  
forte mellus ofidinus: si in mediū pauli magisteriū pfera-  
mus: q duobus discipulis et non diversa charitate preditis:

## Tertia

q. Thi. iii.  
Ad tyt. q.

Diversa tñ adiutoria predicationis impedit. Thymotheus nam  
qz admones: ait. Argue obsecra increpa cu omni patientia  
et doctrina. Tytum quoqz admonet dicens. hec loquere et  
exhortare: et argue cum omni imperio. Quid est qz doctrinam  
suam tanta arte dispensat: ut in exhibenda hac alte-  
ri imperiis atqz alteri patientia pponat: nisi qz misuetioris  
spiritus Tytu: et paulo feruenteris vidit esse Thymotheus:  
Illum p emulationis studii inflamat: hunc per lenitatem  
patientie temperat. Illi quod deest iugit: hunc quod super-  
est subtrahit. Illum stimulo impellere nitit: hic freno mo-  
derat. Magnus quippe suscepit ecclesie colon<sup>9</sup> alios pal-  
mites ut crescere debeant rigat: alios cu plus iusto cresce-  
re cōspicit refecat ne aut nō crescendo nō ferant fructus: aut  
unmoderate crescendo quos ptulerunt amittant. Sed longe  
alisa est ira qz sub emulationis specie surripit: alia qz turbas  
tu cor et sine iusticie pretextu cofundit. Illa enim in hoc qz  
debet inordinate extendit: hec autem semper in his qz nō debet  
inordinate inflammat. Sciendu quippe est quia in hoc ab  
impatientibus iracundi differunt: qz illi ab alijs illata non  
tolerant. isti autem etiam que tolerantur imponunt. Nā ira  
cundi sepe etiam declinantes insequuntur. rix occasionem co-  
mouent: in bore contentionis gaudient: quos tamen melius  
corrigit: si in ipsa ire sue comotione declinam<sup>9</sup>. Pertur-  
bati quippe quid audiant ignorant: sed ad se reduci tanto  
libentius exhortationis verba recipiunt: quanto se tranquillius  
toleratos erubescunt. Venti autem furore ebrie omne  
rectum quod dicitur peruersum vide. Unde et naval ebrio  
culpam suam abigail laudabiliter tacuit: quā digesto vino  
laudabiliter docuit: et idcirco malū quod fecerat cognosce-  
re potuit: quia hoc ebrius non audiuit. Cū vero ita iracun-  
di alios impetunt ut declinari omnino non possint: nō aper-  
ta exprobratione: sed sub quadam sunt cautela reueretie par-  
cendo ferendi. Quod melius ostendimus: si abner factum  
ad medisi deducamus. hunc quoqz cum azahel vi incaute  
precipitationis impeteret: scriptum est. Locutus est abner  
ad azahel dicēs. Recede a me. noli me persequi: ne cōpel-  
lar cōfodiere te in terrā. Qui audire zēpist: et noluit decli-  
nare. Percussit ergo eū abner auersa asta sanguine et trās-

L Reg. xxv.

u. Reg. q.

## par*s*

fodit eum: et mortuus est. Cuius enim azahel typū tenuit: nisi eorum quos vel hemeter arripiēs furor imprecepis ducit. Qui in eodem furoris impetu rāto caute declinādi sunt: cōpro et insane rapiuntur. Uri et abner (q̄ nostro fōrone patris lucerna dī) fugit: qz doctor lingua que supernū dei lumē indicat cū per abrupta furoris mentē cuiuspias ferri conspicit: cūq̄ cōtra irascentē dissimulat syborū iacula reddere: quasi per sequentē nō vult ferire. Sed cū irascidi nulla cōsideratione se mitigant: quasi azahel psequi et insanire nō cessant. Ne cesset est ut hi q̄ furētes conant reprimere: ne qua dī in furore se erigat: sed quicq̄d est tranquilitatis ostendat: quedā nō subtiliter pferant: in q̄b⁹ et obliquo furētis alium pugnat. Uri et abner cū xtra psequētē substitit: nō ei recta: s̄ auersa hasta transforauit. Ex mucrone quippe percutere est impetu aperte increpationis obnubilare. Auersa nō hasta perseque tem ferire est furentē tranquille ex quibusdaz rāgere et quasi parcendo superare. Azahel autem protinus occubuit: qz cōmōte mentes dum et parci sibi sentiunt et tamen respōsio numeratione in intimis sub tranquillitate tangunt: ab eo q̄ se erexerant statim cadunt. Qui ergo a furoris sui impetu sub levitatis percussione resiliunt: quasi sine ferro moriūtūr.

## Ammonitio. xviii.

**A**liter admonendi suut humiles: atq; aliter elati. Illis insinuandum est q̄ sit vera excellētia quam sperando tenet: istis vero int̄mandū est q̄ sit nulla temporalis gloria quā et amplectentes nō tenent. Audiāt humiles q̄ sint eterna que appetunt q̄ transitoria que cōtemnunt. Audiāt elati q̄ sint transitoria que ambūt: q̄ eterna q̄ perdunt. Audiāt humiles ex magistra voce veritatis. Ois q̄ se humiliat exaltabit. Audiāt elati. Ois q̄ se exaltat humiliatur. Audiāt humiles. Hiam precedit humilitas. Audiāt elati. Ante ruinā exaltatur spiritus. Audiāt humiles sup quem requiescerit spiritus meus nūi super humili et quietū et tremētē sermones meos. Audiāt superbi quid superbis terra et cinis. Audiāt humiles: deus humilia respicit. Audiāt elati: et alta a longe cognoscit. Audiāt humiles

Luce. xviii.  
Ibldem  
Prover. xv.  
Prover. xvi.  
Esa. lxxvi.  
Eccl. x.  
Pa. cxlvij.

## Tertia

Matth. xx.  
Eccl. x.  
Phil. ii.  
Job. xli.

quia filius hominis nō venit ministrari: sed ministrare. Audiant elati: quia iniuriam omnis peccati superbia est. Audiant humiles: quia redemptor noster humiliavit semetipsum: factus obediens patri usq; ad mortem. Audiant elati quod de eorum capite scriptū est. Ipse est rex super omnes filios superbie. Occasio igitur perditionis nostre facta est superbia diaboli et argumentum redemptionis nostre inuēta est humilitas dei. Hostis enim noster inter omnia condidit: voluit videri super omnia elatus: redemptor autem noster magnus manens super omnia: fieri inter omnia dignatus est puerus. Dicatur ergo humilibus: quia dum se deihcunt ad dei similitudinem ascendunt. Dicatur autem elatis: quia dum se erigunt: in apostate angeli imitatione cadunt. Quid itaq; elatione deiectus: que dum supra se tenditur: ab altitudine vere celsitudinis elongatur? Quid autem humiliitate sublimius que dum se in ima deprimit auctor suo manenti super summa coniungitur? Est tamen aliud quod in eis debeat causae pensari quia sepe quidam humilitatis decipiuntur specie quidam vero elationis sue ignorantia falluntur. Nam plerumq; nonnullis qui sibi humiles videntur: is qui hominibus deferri non debet coniunctus est timor plerumq; vero elatos comitari solet libera vocis assertio. Et cum quedam increpanda sunt vitia illi reticent ex timore: et tamen tacere se estimant ex humiliitate: isti loquuntur per impatientiam elationis: et tamen se credunt loqui per libertatem rectitudinis. Illos ut peruersa non increpent sub specie humilitatis premit culpa formidinis: istas ad increpandas que non debent aut magis ip̄s debent sub imagine libertatis et frenatio impellit tumoris. Unde et elati admonendi sunt: ne plusq; decet sint liberi: et humiles admonēdi sunt: ne plusq; expedit sint subiecti: ne aut illi defensionem iusticie tant in exercitationem superbie: aut isti cum student plusq; necessarie est hominibus subiici copellantur eorum etiam vitia venerari. Considerandum vero est q; plerumq; elatos vitios corrigimus si eorum correptionibus quedam laudis someta misceamus. Inferēda nāq; sunt illis aut alia bona q; in ipsissimis dicendū certe que poterant esse si nō sunt: et tunc demū resecanda sunt mala que nobis displicet: cum prius ad au-

## pars

diendum eorum placabilem mentem fecerint premissa bona que placent. Nam et equos indomitos blanda pri<sup>o</sup> manu tangimus: ut eos nobis plenus postmodum etiam per flagella subigamus: et amaro pigmentorum pocolo mellis dulcedo adsumitur: ne ea que saluti profutura est in ipso gusto aspera amaritudo sentiatur: et dum gustus per dulcem dinem fallitur: humor mortiferus per amaritudinem vacua tur. Ipsa ergo in elatis inunctionis exordia permixta sunt laude temperanda: ut dum admittunt fauores quos diligunt etiam correptiones recipiant quas oderunt. Plerumque autem persuadere elatis utilia melius possumus: si profectum eorum nobis potius quam illis profuturum dicamus: et si eorum meliorationem nobis magis quam illis profuturam dicamus: et eam magis nobis quam sibi impendi postulamus. Facile enim ad bonum elatio flectitur: si et alijs eius inste rio prodesse creditur. ¶ Unde moyses qui regente se deo deserti iter aerea coluna duce pergebat: cum ob ab cognatum suum a gentilitatis conuersatione vellere educere et omnipotentis dei dominio subflugare: ait. Proficiscimur ad locum quem dominus datus est nobis: veni nobiscum ut benefaciamus tibi: quia dominus bona promisit israeli. Cui cum respondisset ille: non vadam tecum: sed reuertar ad terram meam in qua natus sum: illico adiunxit. Noli nos relinquere: tu enim nosti in quibus locis per desertum castra ponere debeamus: et eris dux noster. Neque enim moysi mentem ignorantia itineris angustabat quem et ad propherie scientiam cognitionem diuinitatis expaderat: quem columnam exterius preibat: quem de cunctis interioribus per conuersationem cum deo sedalam locutio familiaris instruebat. Sed videlicet vir prouidus elato auditori colloquens solacium petiuit ut daret ducenti eum requirebat in via: ut dux ei fieri ad vitam potuisset. Egredit itaque ut superbus auditor vocis ad meliora suadenti eo magis fieret deuotus quam putaretur necessarius: et unde se exhortatem suum precessere crederet: inde sub verbis se exhortantis inclinaret.

Numeri. x.

## ¶ Ammonitio. xix.

## Tertia

# A Liter amonendisunt

pertinaces: atq; aliter inconstantes. Pertinacibus namq; dicendum est: q; plus dicendum est q; plus de se q; sunt sentiunt: et idcirco alienis consilis non acquiescunt. Inconstantibus vero intimandum est q; valde se despicientes negligunt et ideo levitate cogitationum a suo iudicio p; temporum momenta flectuntur. Illis dicendum est quia nisi meliores se ceteris estimarent nequaq; cunctorum consilia sue deliberationi postponeret. Illis dicendum est quia si hoc quod sunt vtilius attenderet nequaq; eos per tot varietatis littera mutabilitatis aura versaret. Illis per paulum dicitur. Nolite prudentes esse apud vosmetipos. At contra isti audiant: nō circumsferamur omni vento doctrine. De illis per salomonem. dicitur. Co-  
medent fructus vinee sue: suisq; consilii saturabuntur. De  
istis autem ab eo rursus scribitur. Cor stultorum dissimile erit. Cor quippe sapientium sibi metipisis semper est simile quia dum rectis persuasionibus acquiescit: constanter se in bono opere dirigit. Cor vero stultorum dissimile est quia du mutabilitate se variu exhibet: nūq; idem qd fuerat manet. Et quia quedā virtus sicut ex semetipisis signuntur ita ailia ex aliis oriuntur. Sciendum sumopere est q; tunc ea cor ripieciā melius tergimus cu; ipsa ab amaritudinis sue fonte siccamus. Pertinacia autē ex superbia: inconstans vero ex levitate generatur. Admonendi igitur sunt pertinaces ut elatione sue cogitationis agnoscāt et semetipios vincere studeant ne du rectis aiorū suasionibus foris superari despicunt: intus a superbia captivi teneantur. Admonēti sunt ut solerter aspiciant: qz filius hōis cui vn a patre semper voluntas est: ut exemplū nobis fragende nostre voluntatis prebeat dicit. Non veni facere voluntatē meaz: sed eius q misit me patris. Qui ut huius adhuc virtutis gratiam commendaret: seruaturum se hoc in extremo iudicio prohibet cum ait. Ego a meipso nō possū facere quicq; sed sicut a dio iudico. Quia itaq; conscientia dignatur homo alieno voluntati acquiescere: qn dei et hominis filius cum virtutis sue gloriā venit ostendere: testatur se nō a semetipso iudicare